
14.03.2022 13:06 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_101\Постановление № 101 Об утверждении Положения 
об организации учета детей.doc 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
14.03.2022  № 101 

пгт Даровской 

Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

Даровского района Кировской области 

 

В соответствии с федеральными законами от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 26.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно-

летних», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Положением об управлении 

образования администрации Даровского района Кировской области, утвер-

жденным решением Даровской районной Думы Даровского района Киров-

ской области от 17.02.2017 № 47 «Об утверждении Положения об управле-

нии образования администрации Даровского района Кировской области» ад-

министрация Даровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального обще-

го, основного общего и среднего общего образования Даровского района 

Кировской области согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Даров-

ского района Кировской области от 21.02.2017 № 122 «Об утверждении По-

ложения об организации учета детей, подлежащих обучению по образова-



  

 

14.03.2022 13:06 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_101\Постановление № 101 Об утверждении Положения 
об организации учета детей.doc 

2 

тельным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования Даровского района Кировской области». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации района по социальным вопросам, начальника управле-

ния образования Зыкина В.В.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 

 



3 

14.03.2022 13:44 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_101\Постановление № 101 Об утверждении Положения 
об организации учета детей.doc 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением  

администрации 

муниципального образования 

Даровской муниципальный  

район Кировской области 

от 14.03.2022 № 101 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

об организации учета детей, подлежащих обучению  

по образовательным программам дошкольного, начального общего,  

основного общего и среднего общего образования 

 
I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение об организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального обще-

го, основного общего и среднего общего образования, разработано в соответ-

ствии с федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», от 26.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы про-

филактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Положением об управлении образо-

вания администрации Даровского района Кировской области, утвержденного 

решением Даровской районной Думы Даровского района Кировской области 

от 17.02.2017 № 47 «Об утверждении Положения об управлении образования 

администрации Даровского района Кировской области», в целях осуществ-

ления ежегодного учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, а также определения порядка взаимодействия органов, 

учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей. 

1.2. Настоящее положение определяет порядок учета детей на террито-

рии муниципального образования Даровской муниципальный район. 

1.3. Учету подлежат все несовершеннолетние граждане в возрасте до 18 

лет, проживающие (постоянно или временно) на территории Даровского рай-

она, в целях обеспечения их конституционного права на получение образова-

ния. 

1.4. Информация по учѐту детей, собираемая в соответствии с настоя-

щим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в 

порядке, обеспечивающим еѐ конфиденциальность в соответствии с требова-

ниями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных дан-

ных». 



4 

14.03.2022 13:44 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_101\Постановление № 101 Об утверждении Положения 
об организации учета детей.doc 

 

II. Порядок организации учета детей 

2.1. В целях организации достоверного и полного учета детей, обеспе-

чения их прав на получение общего образования за всеми образовательными 

организациями закрепляются территории Даровского района. 

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования информационной 

базы данных о детях в возрасте до 18 лет, фактически проживающих на тер-

ритории Даровского района, и подлежащих обязательному обучению в обра-

зовательных организациях. 

2.3. При формировании базы данных о детях используется информа-

ция, получаемая от: 

муниципальных образовательных организаций, реализующих програм-

мы дошкольного образования; 

государственных образовательных организаций, реализующих про-

граммы начального общего, основного общего и среднего общего образова-

ния; 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетентности, по со-

гласованию). 

2.3. Источниками формирования базы данных о детях служат: 

2.3.1. Данные муниципальных образовательных организаций, реализу-

ющих общеобразовательные программы дошкольного образования, о кон-

тингенте воспитанников. 

2.3.2. Данные государственных образовательных организаций, реали-

зующих общеобразовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, о контингенте обучающихся. 

2.3.3. Данные дошкольных образовательных учреждений о детях, до-

стигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих получение дошкольного об-

разования в текущем году и подлежащих приему в 1 класс в наступающем 

учебном году. 

2.3.4. Данные о детях дошкольного возраста, содержащиеся в автома-

тизированной информационной системе доступности дошкольного образова-

ния «Электронная очередь в организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по программам дошкольного образования». 

2.3.5. Данные медицинских учреждений о детском населении, в том 

числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически 

проживающих на территории Даровского района (по согласованию). 

2.3.6. Сведения о детях, полученные в результате отработки участко-

выми уполномоченными органов внутренних дел жилого сектора Даровского 

района, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но 

фактически проживающих на территории района (по согласованию). 

2.4. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности пра-

вонарушений несовершеннолетних, расположенные на территории Даров-

ского района, сообщают в управление образования о детях, подлежащих обу-

чению в государственных образовательных организациях, реализующих об-

щеобразовательные программы начального общего, основного общего и 



5 

14.03.2022 13:44 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_101\Постановление № 101 Об утверждении Положения 
об организации учета детей.doc 

среднего общего образования, но не получающих образования, в случаях вы-

явления таких фактов. 

2.5. Организация учета детей муниципальными и государственными 

общеобразовательными организациями (далее ОО): 

2.5.1. В срок до 05 сентября текущего года ОО осуществляют сверку 

списочного состава обучающихся в ОО и данных об обучающихся, фактиче-

ски приступивших к обучению в текущем учебном году, в том числе детей в 

возрасте 6 лет 6 месяцев, подлежащих приему в 1 класс. 

2.5.2. В срок до 05 сентября текущего года представляют в управление 

образования администрации Даровского района уточненные списки обучаю-

щихся текущего учебного года согласно приложению 1. 

2.5.3. ОО в течение учебного года ведут учет обучающихся, не посе-

щающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам 

учебные занятия. Сведения о данной категории несовершеннолетних направ-

ляют в управление образования 25-го числа текущего месяца в течение учеб-

ного года согласно приложению 2. 

2.5.4. Выявляют факты неполучения несовершеннолетними начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, выясняют причи-

ны неполучения образования детьми, принимают оперативные меры по обес-

печению условий для получения образования детьми, подлежащих обучению 

в общеобразовательных учреждениях, реализующих данные общеобразова-

тельные программы. 

2.5.5. Ведут учет выбывших и прибывших обучающихся. Информацию 

о движении контингента представляют в управление образования 25-го числа 

текущего месяца в течение учебного года согласно приложению 2.  

2.5.6. Дошкольные образовательные учреждения в срок до 05 сентября 

текущего года представляют в управление образования списочный состав 

сформированных групп согласно приложению 3. 

2.6. Управление образования формирует информационную базу данных 

детей, включающую сведения: 

о детях, подлежащих обучению по общеобразовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

о детях, получающих образование в форме семейного образования и 

самообразования; 

о детях, не получающих образование по состоянию здоровья; 

о детях дошкольного возраста (1 год 6 месяцев -7 лет), посещающих 

дошкольные образовательные учреждения; 

о детях дошкольного возраста (1 год 6 месяцев -7 лет), не посещающих 

дошкольные образовательные учреждения; 

о детях дошкольного возраста (0 месяцев – 1 год 6 месяцев); 

о трудоустройстве выпускников 9 классов. 

 

III. Полномочия органов и учреждений, осуществляющих учет  

       детей 

3.1. Ответственность за организацию работы по учету детей, подлежа-

щих обучению по образовательным программам дошкольного, начального 



6 

14.03.2022 13:44 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_101\Постановление № 101 Об утверждении Положения 
об организации учета детей.doc 

общего, основного общего и среднего общего образования, возлагается на 

управление образования администрации Даровского района. 

3.2. Управление образования: 

3.2.1. Осуществляет организационное и методическое руководство ра-

ботой по учету детей. 

3.2.2. Принимает от учреждений и организаций сведения о несовер-

шеннолетних и формирует базу данных детей. 

3.2.3. Принимает меры по устройству детей, не получающих образова-

ния соответствующего уровня, в образовательные организации. 

3.2.4. Ведет учет детей, получающих образование вне организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образо-

вания и самообразования). 

3.2.5. Ведет учет детей, подлежащих обучению в образовательных ор-

ганизациях, реализующих образовательные программы дошкольного образо-

вания, в автоматизированной информационной системе доступности до-

школьного образования «Электронная очередь в организации, осуществляю-

щие образовательную деятельность по программам дошкольного образова-

ния».  

3.2.6. Контролирует деятельность ОО по организации обучения детей, 

по вопросам сохранения контингента обучающихся и воспитанников, соблю-

дения прав обучающихся и воспитанников, их родителей (законных предста-

вителей), постановки воспитательной работы по профилактике безнадзорно-

сти несовершеннолетних. 

3.3. Образовательные организации: 

3.3.1. Принимают меры к получению несовершеннолетними, прожива-

ющими на закрепленной за образовательным учреждением территории, обра-

зования соответствующего уровня. 

3.3.2. Осуществляют проверку факта явки обучающихся на начало 

учебного года в соответствии со списочным составом. 

3.3.3. Ведут документацию по учету и движению обучающихся ОО. 

3.3.4. Осуществляют систематический контроль за посещением занятий 

обучающимися, обеспечивают проведение индивидуальной профилактиче-

ской работы с обучающимися, имеющими проблемы в обучении, поведении. 

3.3.5. Информируют управление образования о детях, выбывающих из 

образовательного учреждения и прибывающих в образовательное учрежде-

ние в течение учебного года. 

3.3.6. Предоставляют в управление образование сведения о трудо-

устройстве выпускников 9 и 11 классов. 

3.3.7. ОО несут ответственность за предоставление начального общего, 

основного общего и среднего общего образования несовершеннолетними, 

проживающими на территории, закрепленной за общеобразовательным 

учреждением. 

3.4. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних: 

3.4.1. Оказывают содействие образовательным организациям в прове-

дении профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 



7 

14.03.2022 13:44 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_101\Постановление № 101 Об утверждении Положения 
об организации учета детей.doc 

бродяжничества и правонарушений несовершеннолетних, оставления ими 

общеобразовательного учреждения до получения среднего общего образова-

ния. 

3.4.2. В рамках своей компетенции направляют в управление образова-

ния информацию о детях, подлежащих обязательному обучению, но не полу-

чающих образования соответствующего уровня, в случае выявлениями ими 

такого факта согласно приложению 4. 

 ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

14.03.2022 13:44 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_101\Постановление № 101 Об утверждении Положения 
об организации учета детей.doc 

 

 

 

Приложение 1 

Список обучающихся 

___________________________________________ 
(наименование ОО) 

на начало ________________________ уч.г. 

 
 

№ 

п.п. 

ФИО ре-

бенка 

Класс Дата рож-

дения 

Адрес места жи-

тельства 

Особые отметки (не приступил к 

занятиям (причина), иное) 

      

      

 

Руководитель ОО         И.О. Фамилия 

 
«____» ______________ 20___ г. 

 

М.П. 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

14.03.2022 13:44 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_101\Постановление № 101 Об утверждении Положения 
об организации учета детей.doc 

 

 

 

 

Приложение 2 

 
СВЕДЕНИЯ 

о движении контингента обучающихся 

и о детях в возрасте до 18 лет, не получающих образование соответствующего уровня, 

за _______________  20____г. 

_____________________________ 

(наименование ОО) 

  Количество обучающихся 

1-4  

классы 

5-9  

классы 

10-11 клас-

сы  

Всего  

по школе 

1 Количество обучающихся 

на начало учебного года 

      

2 Количество обучающихся 

на конец  отчётного периода  

      

3 Отчислены по инициативе организации  

( на отчетную дату) 

      

4 Отчислены в связи с помещением в специальное учеб-

но-воспитательное учреждение  

( на отчетную дату) 

      

5 Отчислены в связи с помещением в воспитательную 

колонию  

( на отчетную дату) 

      

6 Оставили общеобразовательную организацию до полу-

чения основного общего образования  в связи с измене-

нием формы получения образования (семейное, само-

образование) и формы обучения (очная, очно-заочная, 

заочная, семейное образование и самообразование)  

( на отчетную дату) 

      

7. Оставили организацию по другим причинам 

( на отчетную дату): 

      

7.1. смена места жительства       

7.2. перевод в другую образовательную организацию       

7.3. болезнь       

7.4. смерть       

7.5. неуспеваемость       

7.6. иное (пояснить)       

8. Из числа отчисленных и оставивших организацию 

(сумма строк по пп.3 - 7)  

      

8.1. Работают и не обучаются  

(на отчетную дату) 

      

8.2. Не работают и не обучаются  

(на отчетную дату) 

      

9. Количество обучающихся, не  посещающих образова-

тельные организации (они являются обучающимися, не 

отчислены)  

(на отчетную дату) 

      

10. Количество обучающихся, систематически пропуска-

ющих учебные занятия без уважительных причин (про-

пущено 30 % и более учебного времени)  

(на отчетную дату) 

      

11 Количество обучающихся, которым с начала учебного 

года исполнилось 18 лет  

(на отчетную дату) 

      

12 Принято несовершеннолетних обучающихся вновь или 

из числа ранее отчисленных   

( на отчетную дату) 

      

Руководитель ОО                                                                                                                                                    И.О. Фамилия 



10 

14.03.2022 13:44 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_101\Постановление № 101 Об утверждении Положения 
об организации учета детей.doc 

Примечание: в случае, если в строках 3-12 поставлен количественный показатель, необходимо предоставить поясняю-

щую текстовую информацию со списочным составом (ФИО, дата рождения, класс, № и дата приказа о выбы-

тии/зачислении, иная дополнительная информация)  указанных детей. 

______________________ 

 

Приложение 3 

Сведения о детях, посещающих 

______________________________________________ 
(наименование ДОУ) 

 

 

№ 

п.п. 

ФИО 

ребенка 

Дата рож-

дения 

Группа Адрес места 

жительства 

Отметка о завершении получения вос-

питанником дошкольного образования 

в текущем учебном году 

      

 

Руководитель ОО         И.О. Фамилия 

«_____»_________________20___г. 

М.П. 

 ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

14.03.2022 13:44 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_101\Постановление № 101 Об утверждении Положения 
об организации учета детей.doc 

 

 

Приложение 4 

Сведения о детях, не получающих общего образования по данным 
______________________________________________________________   

(указать наименование органа, учреждения системы профилактики, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, направ-
ляющего сведения) 

 

№ 

п.п. 

ФИО 

ребенка 

Дата рож-

дения 

Адрес места  

жительства/ 

пребывания:  

постоянно/ 

временно 

В каком 

классе дол-

жен обу-

чаться 

Источник и дата 

поступления ин-

формации о ре-

бенке 

Информация о роди-

телях (законных 

представителя) ре-

бенка 

Примечания  

        

 

Руководитель       И.О. Фамилия 

«_____»________________20_____г. 

М.П. 

_______________ 

 


